ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:         /UBND-GDĐT
V/v tăng cường công tác tuyên truyền

 an ninh, an toàn trường học tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 12 năm 2024

    Kính gửi:

   - Công an huyện;

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

   - Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện;

   - Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

 Thời gian gần đây, tại các khu vực cổng trường học trên địa bàn thành phố

có hiện tượng người lạ lôi kéo, dụ dỗ học sinh để chiếm đoạt tài sản hoặc tham

gia các hoạt động không được sự cho phép của chính quyền địa phương, nhà

trường và phụ huynh học sinh. Với phương thức lừa đảo đối tượng xuất hiện tại

khu vực cổng trường, thường nói chuyện với các cháu học sinh của cơ sở giáo

dục, tự xưng là cô giáo mới đến và thông tin rằng "Hôm nay có đoàn kiểm tra đề

nghị các con ăn mặc gọn gàng, nhớ mặc trang phục, đi dép quai hậu, không được

đeo khuyên tai và yêu cầu các cháu học sinh tháo khuyên tai (bằng vàng), bạn nào

không tháo thì để cô tháo giúp", … . Đối tượng tiếp cận học sinh tại khu vự cổng

trường học để rủ đi Hà nội, đi khu vui chơi miễn phí; xin địa chỉ của các em học

sinh, xin số điện thoại, zalo và facebook và nói em rủ thêm các bạn khác đi cùng.

 Trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo đã xảy ra hiện tượng tương tự. Cụ thể, sáng

ngày 24/12/2024 tại trường tiểu học Tân Liên nhà trường đã phát hiện một người

phụ nữ lạ mặt xuất hiện ở khu vực cổng trường, nhà trường đã theo dõi và thấy

người này mang 1 cái bánh mì, xin phép vào đưa cho con chưa ăn sáng. Sau đó

người này vào phòng học lớp 1 và tiếp cận với 6 học sinh. Chờ đúng lúc người

phụ nữ này tháo vòng bạc đeo cổ của 1 học sinh, ngay lập tức các thầy, cô bắt quả

tang tại chỗ. Nhà trường đã bàn giao vật chứng và người phụ nữ này cho Công an

xã Tân Liên giải quyết.

 Sau vụ việc trên, để nâng cao tinh thần cảnh giác cho phụ huynh học sinh

và các thầy cô giáo, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh; Ủy ban nhân dân

huyện Vĩnh Bảo yêu cầu Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS,

THCS, Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX huyện thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Các địa phương, cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, nâng

cáo ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa các đối tượng lừa đảo.

2. Công An huyện tăng cường kiểm tra, rà soát các đối tượng có tiền án,

tiền sự đang sinh sống trên địa bàn huyện để chủ động phòng ngừa các đối tượng

2

lôi kéo những đối tượng khác ngoài địa bàn huyện để vi phạm pháp luật.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tăng cường đi kiểm tra việc duy trì

thực hiện trực ban của các trường tại cổng trường vào những giờ cao điểm. Xử lý

nghiêm các đơn vị không thực hiện đúng việc đảm bảo an toàn, an ninh trường học.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo Công an các xã, thị trấn cử cán

bộ Công an xã, thị trấn, các tổ chức đoàn thể của địa phương phối hợp cùng các

cơ sở giáo dục trên địa bàn trực ban khu vực cổng trường vào những giờ cao điểm

(giờ đưa, đón học sinh đến trường, hết buổi học).

 5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện:

 - Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh, học sinh toàn trường được biết để

phát huy tinh thần cảnh giác cao độ.

 - Chỉ đạo các thầy giáo, cô giáo tiếp tục phát huy tinh thần cảnh giác và

giáo dục học sinh kỹ năng tự bảo khi gặp người lạ ở trong và ngoài nhà trường

mọi lúc, mọi nơi.

 - Duy trì thực hiện nghiêm “Cổng trường an toàn” từ thời điểm khi học

sinh đến trường đến lúc học sinh tan học về nhà. Các cơ sở giáo dục không cho

phụ huynh học sinh đi xe đưa học sinh vào trong trường (riêng đối với các cơ sở

giáo dục mầm non cho phép phụ huynh học sinh đi bộ dẫn các cháu vào lớp để

bàn giao trẻ cho giáo viên phụ trách lớp).

 - Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng đảm bảo an toàn cho học

sinh khi tới trường, tăng cường liên lạc giữa cơ sở giáo dục với gia đình học sinh.

Nơi nhận
- UBND thành phố Hải Phòng;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân

		2024-12-26T16:09:10+0700
	Việt Nam
	Lương Thị Hằng <luongthihang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T16:52:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T16:52:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T16:52:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!